
Prevenční povinnost
V tomto článku bychom chtěli stručně poukázat na poměrně nedávno vydané rozhodnutí Nejvyššího
soudu České republiky sp. zn. 25 Cdo 2387/2020 ze dne 24. 6. 2021, ve kterém se Nejvyšší soud
zastal zákaznice, která utrpěla zranění na chodbě v jedné pražské nákupní galerii, a která se žalobou
o zaplacení domáhala po provozovateli nákupní galerie zaplacení částky ve výši 454 tis. Kč. Tato
částka měla představovat náhradu ušlého výdělku, náklady související s léčením, náhradu za ztížení
společenského uplatnění, zadostiučinění za nemajetkovou újmu a bolestné. Žaloba byla ze strany
zákaznice podána i přes to, že místo na podlaze v nákupní galerii bylo dostatečně zakryté a označené
výstražnou lepící páskou.

Samotnou  nerovnost  podlahy,  která  zapříčinila  zranění  zákaznice,  spočívající  v  mírně
vyvýšené plastové desce, připevněné k podlaze černožlutou lepicí  páskou, označil  soud
prvního  stupně  za  zcela  bagatelní  například  v  porovnání  s  obrubníky  či  uvolněnými
dlaždicemi.

Přesto by dle našeho názoru měli pozornost tomuto rozhodnutí věnovat hlavně všichni provozovatelé
nákupních center, neboť jak dovodil Nejvyšší soud v citovaném rozhodnutí, je třeba si uvědomit, že
rozdílnou obezřetnost mají chodci venku na chodníku a uvnitř nákupní galerie, tím spíše, když je
zřejmé, že více pozornosti věnují nabídkám obchodů než stavu podlahy. V tomto duchu i následně
uzavřel, že utrpí-li poškozený újmu v budově, bude za ni odpovídat její vlastník, pokud dostatečně
nedostál svým povinnostem při správě budovy, resp. pokud jeho konání nevyhovělo zvyklostem
soukromého života.

V rámci prvoinstančního řízení soud žalobu zamítl s odůvodněním, že ve způsobu zabezpečení a
označení nerovnosti podlahy neporušila žalovaná povinnost vyplývající z ustanovení § 2900, § 2909 či
§ 2910 zákona 89/2012 Sb. občanského zákoníku (dále jen „o. z.“). Vzhledem k absenci porušení
prevenční povinnost ze strany žalované, tak soud shledal nadbytečným zkoumání splnění dalších
předpokladů odpovědnosti za škodu, tedy vznik újmy, její výši a příčinnou souvislost mezi újmou a
protiprávním jednáním žalované. Naopak měl soud prvního stupně za to, že si zranění způsobila
sama zákaznice, když nevěnovala dostatečnou pozornost prostoru, v němž se pohybovala.

Soud druhého stupně s totožným odůvodněním potvrdil rozsudek soudu prvního stupně a rozhodl o
nákladech odvolacího řízení. Odvolací soud přitom vyšel ze skutkových zjištění soudu prvního stupně
a ztotožnil se i s jeho závěrem o neprokázání základního předpokladu odpovědnosti žalované za
újmu, jímž je porušení právní povinnosti. Shodně tak se soudem prvního stupně uzavřel, že nerovnost
podlahy byla dostatečně označená a při běžné opatrnosti zcela viditelná.

Zákaznice však s rozhodnutím soudů nesouhlasila a rozsudek odvolacího soudu napadla dovoláním,
jehož přípustnost spatřovala zejména v tom, že se odvolací soud při posuzování splnění prevenční
povinnosti  odchýlil  od  dosavadní  judikatury  dovolacího  soudu  k  §  415  zákona  40/1964  Sb.,
občanského zákoníku ve znění účinném do 31. 12. 2013, která každému ukládá povinnost zachovávat
takový stupeň bedlivosti, který po něm lze vzhledem ke konkrétní časové a místní situaci požadovat.

Nejvyšší soud následně na to označil dovolání podané zákaznicí za přípustné a současně uvedl, že
soudy  obou  stupňů  chybovaly,  když  v  dané  věci  nesprávně  posoudily  otázku  výkladu  obsahu
prevenční povinnosti. Nadále tak zůstala předmětem sporu skutečnost, zda provozovatel nákupní
galerie označil  nerovnost podlahy natolik zřetelným způsobem, aby ji  zaregistrovali  procházející
zákazníci.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-zakonik-6694.html


Nejvyšší soud současně poukázal na to, že ustanovení § 2900 o. z. sice navazuje na ustanovení § 415
zákona 40/1964 Sb., občanského zákoníku, avšak obsahuje významné formulační odlišnosti, které se
musí  promítnout  i  v  aplikační  praxi  soudů.  Podstatnou  odlišností  současného  pojetí  prevenční
povinnost podle § 2900 o.z. je, že dopadá pouze na případy aktivního počínání, tj. konající osoba musí
dbát práv jiných osob, aby do zákonem vyjmenovaných statků nebylo neopodstatněně zasaženo
vzhledem ke konkrétním poměrům a souvislostem. Oproti tomu ustanovení § 2901 o. z. stanovuje
zvláštní podmínky, za nichž vznikne subjektu povinnost k náhradě újmy způsobené jeho omisivním
jednáním (nekonáním, opomenutím).

Za situace, kdy právní úprava zakládá odlišný odpovědnostní režim v závislosti na tom, zda újma
vzešla  z  aktivního či  pasivního jednání  škůdce,  vyplývá,  že  správné posouzení  porušení  právní
povinnosti, tj.  zda se v konkrétním případě jedná o aktivní konání, anebo pasivní opomenutí, je
klíčové pro určení, které z ustanovení § 2900 a § 2901 o. z. na určitou situaci dopadá.

V této souvislosti upozornil Nejvyšší soud na to, že v úsudku nalézacího soudu přitom o tom, zda si
žalovaná počínala při svém konání tak, aby nedošlo k nedůvodné újmě na svobodě, životě, zdraví
nebo  na  vlastnictví  jiného,  a  to  způsobem,  který  vyžadovaly  okolnosti  případu  nebo  zvyklosti
soukromého života, zcela absentovalo alespoň stručné zohlednění všech podmínek ustanovení § 2900
o. z.

S odkazem na výše uvedené zásady bylo namístě očekávat, že provozovatel nákupní galerie
označí nerovnost na jinak neporušeném a hladkém povrchu interiérové komunikace mezi
obchody natolik zřetelným způsobem, aby ji zaregistrovali procházející zákazníci nákupní
galerie, od nichž nelze na daném místě požadovat soustředěnou pozornost zaměřenou na
stav podlahy.

Nejvyššímu soud tak nezbylo než přisvědčit zákaznici, která od počátku zdůrazňovala především
nedostatečnost opatření přijatých provozovatelem nákupní galerie k označení překážky.

Dovolací soud proto rozsudek odvolacího soudu v části výroku, jíž bylo rozhodnuto o žalobě na
zaplacení a o nákladech řízení zrušil. V příslušeném rozsahu zrušil Nejvyšší soud i rozsudek soudu
prvního stupně a věc vrátil soudu prvního stupně k dalšímu řízení.

Výše citovaného rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky je upozorněním pro všechny majitele
budov, že pouhé označení místa nehody mnohdy nepostačuje ke zproštění odpovědnosti za újmu,
neboť jak vyplývá z výše uvedených závěrů, záleží i na způsobu zajištění s přihlédnutím k povaze
věci, zvyklostem soukromého života, místním poměrům a konkrétním okolnostem vzniku újmy.

Mgr. Jana Hadová,
advokátní koncipientka

 

 

HSP Partners advokátní kancelář v.o.s.
 
 

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-zakonik-6694.html
https://bit.ly/3EA9Kd6
https://bit.ly/3EA9Kd6


Vodičkova 710/31
110 00 Praha 1
 
Tel.:       +420 734 363 336
e-mail:    ak@akhsp.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

mailto:ak@akhsp.cz?subject=
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

